
1 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE di LONIGO 
Sedi Associate: ITE/ITT – IPS/IeFP 
Via Scortegagna, 37 – 36045 Lonigo (VI) 

Tel. Segreteria 0444.831271 - Fax 
0444.834119 

E-Mail amministrazione@iislonigo.it 

Pec VIIS01100N@pec.istruzione.it 

Codice Ministeriale VIIS01100N 

Codice Fiscale 95089660245 
 

Lonigo, 19 agosto 2020 

CIRCOLARE N. 418 
 

Al personale ATA 

Al DSGA 

Al R.L.S. 

Ai componenti tutti del Comitato 

Scolastico per la gestione 

dell’emergenza COVID-19  

Agli studenti ed alle famiglie 

 

 
 

OGGETTO: Pulizia giornaliera e igienizzazione periodica di luoghi e 

attrezzature scolastiche (decreto n.35 del 19 agosto 2020) 
 

Facendo seguito alla riunione con il personale ATA in servizio in data 18 agosto 2020 ad 

ore 8:30 in cui si prendeva atto della ripartenza della attività didattiche previste per il 20 
agosto 2020 in occasione degli Esami Preliminari, 

sentito il sostituto del DSGA 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il D.lgs.81/2008; 
 

Viste le Indicazioni per l’attuazione di misure contenitive del contagio da SARS COV2 

attraverso procedure di sanificazione di strutture non sanitarie (superfici, ambienti 

interni) e abbigliamento del Ministero della Salute prot. 17644 del 22 maggio 2020 ; 
 

Tenuto conto dei compiti di applicazione e verifica delle regole dei protocolli di 

regolamentazione di competenza del Comitato Scolastico per la gestione 

dell’emergenza COVID-19 costituito con circolare n. 393 e decreto di nomina del 12 

giugno 2020 al n.3638/2020; 
 

Visto il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive del 

settore scolastico trasmesso dal CTS in data 28 maggio 2020, la successiva 
documentazione ministeriale e la recente nota prot. 1436 del 13/08/2020 con 
trasmissione verbale CTS e indicazioni al Dirigenti scolastici 

 

Visto il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche , educative e 

formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione adottato con 

Decreto del Ministro prot.39 del 26 giugno 2020; 
 

mailto:amministrazione@iislonigo.it
mailto:VIIS01100N@pec.istruzione.it


2 

 

Visto il Protocollo di Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID19 prot. 87 del 6 

agosto 2020; 
 

Tenuto conto che nel suddetto Protocollo si prescrive alle scuole di predisporre un 

cronoprogramma al fine di assicurare le operazioni di pulizia quotidiana e 

igienizzazione periodica degli spazi scolastici e delle attrezzature; 

 

DISPONE 
 

che le azioni di pulizia quotidiana e di igienizzazione periodica siano svolte secondo i 

seguenti tempi e modalità: 
 

Pulizia quotidiana 
 

In tutti gli ambienti 
 

Spazzare gli ambienti esterni di pertinenza agli edifici 

Pulizia e disinfezione di tutte le superfici di tavoli, sedie, ed altre parti ad alta 

frequenza di contatto (maniglie, interruttori della luce, postazioni di lavoro, tastiere e 

mouse, telefoni) 

Pulizia e disinfezione di materiali didattici e non secondo l’uso  

Pulizia di mensole e altre superfici di appoggio 

Controllo e rifornimento all’occorrenza prodotti distributori igienici  

Svuotamento cestini, sostituzione sacchetti e sanificazione contenitori rifiuti 

Areazione periodica locali all’inizio, durante ed alla fine della giornata 

Pulizia e disinfezione dopo l’uso negli ambienti destinati alla refezione e in quelli in cui 

le classi si alternano, come palestre e laboratori. 
 

Nei bagni 
 

Lavaggio e disinfezione sanitari, con immissione di liquidi a potere virucida negli 

scarichi fognari  

Pulizia specchi e mensole 

Alle operazioni di pulizia quotidiana si aggiungono, come ovvio, interventi straordinari 

ad hoc in relazione ad eventualità ed emergenze che possano richiederlo. 
 

Pulizia settimanale 
 

In tutti gli ambienti 
 

Pulizia esterna dei termosifoni 
 

Nei bagni 
 

Disinfezione e disincrostazione dei servizi igienici 
 

Pulizia mensile 
 

In tutti gli ambienti 

Detersione davanzali e vetri degli infissi esterno e interno 

Pulizia degli elementi architettonici sopraelevati e sporgenti che possano accumulare 



3 

 

polvere (travi, mensoloni in cemento) 

 

Nei bagni 
 

Lavaggio e disinfezione delle mattonelle 
 

Pulizia semestrale 
 

In tutti gli ambienti 
 

Lavaggio accurato e sistematico di tutti i materiali d’uso 
Pulizia delle pareti da materiali affissi, qualora ricettacolo di polvere non altrimenti 
rimovibile 

Tutte le operazioni di pulizia saranno svolte utilizzando Dispositivi Individuali di 
Protezione forniti dal Dirigente Scolastico e svolgendo azioni appropriate al prodotto 

chimico in uso secondo le indicazioni delle case fornitrici. 

 

Il tutto sarà svolto secondo le indicazioni che il DSGA vorrà impartire negli atti ed ordini 
di Sua prerogativa. 

Il Dirigente Scolastico 

Avv. Barbara Scarso 
Firmato digitalmente 

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e ss.mm.i. 


